beto scriptum fuisse videtur = *et iveramentum eius mendum non habeto*. Cfr. Orig. contra Cels. VII, 1. T. XX. p. 1. ed. Lommatzsch ἔν', ἐξολοθρευθέντων αὐτῶν, οἱ πάντες περισπασμοῦ ἀπολυθέντες εἶπωσι τὸ ἐξῆς ἐκείνω, τό', ἐξουσίως θύσω σοι. λογικὴν καὶ ἄζαπνον θυσίαν προσφέροντες τῷ θεῷ τῶν ὄλων. Malitia autem derelicta λογικὴν καὶ ἄζαπνον θυσίαν, quam Deus noster non despicit, ei offerre possumus.

13) Simili modo nos errantes cum veteris foederis populo i. e. nos iudaeizantes. Respicit simul intellectus plenitudinem Christianorum (Col. 2, 2.) et mentis cecitatem Iudaeorum (II Cor. 3, 14.).

14) Ps. 50, 19.

15) Menardo videtur deesse voc. *Satan*, vel *contrarius*, vel simile aliquid. Fortassis *nequam* ob antecedentium similitudinem *nequando* amannensi excidit. Eodem modo legitur infra c. 4. *ne quando quiescentes iam vocati addormiamus in peccatis nostris, et Nequam accipiens* rllqq.

16) Ita Rhode. Ms. *evertat*. Cfr. Ignat. ad Eph. c. 17.: *μη ἀιχμαλωτίση ὑμᾶς ἐξ τοῦ προκειμένου ζῆν*. H. Rhodii emendatione vix opus erat; nam idem omnino vbb. *evertere* et *avertere* hand raro significant. Cfr. Hermae Past. Sim. 6, 2.: *et avertit* (*evertitque*

Cod. Palatinus) *eos a veritate*. Iam Gallicioli: *accioché il malvaggio non mai trovi adito in noi, e ne allontanati dal nostro istituto di vita*.

Cap. III. 1) Reprobatur Esaias ieiunium Iudaeorum, quod cum fastu erat et tristitia affectata ad ostentationem, quale est ieiunium hypocritarum Matth. 6., et bonis operibus vacuum malisque plenum. *Men*. Isai. 58, 4. 5.

2) Forte Ἐάν νηστεύης. Isai. 58, 6—10.

3) Voc. *et omnem consignationem iniquam dele* ex margine irrepsisse, eoque releganda esse vidit Cotelierius, cum sint altera versio verborum *πᾶσαν συγγραφήν ἄδικον διάσπα*, quae infra sic redduntur: *et omnem cautionem* sqq.

4) *Impotens* ut alibi *incontinentes, insolens, effrenatus, vehemens, impatiens, sui non potens*. Sic Cic. IV. Fam. 9. Victoria etiamsi ad meliores venit, tamen eos ipsos ferociores impotentioresque reddit.

5) *πρωΐμω* LXX, i. e. matutinum. *Men*. Sensus: *Gloriam apud Deum tibi adquires ipsum ita magnificando*.

6) *ἰάματα* LXX, i. e. sanitates, pro quo quidam legerunt *ἰμάτια*. *Men*.

7) *oriuntur* legendum monuit *Men*.

8) *exclamas* scribi vult *Men*.

9) *χειροτονίαν* LXX. Notum est

et dederis esurienti panem ex animo.<sup>4</sup> In hoc ergo, fratres, providens est et misericors Deus, quia in simplicitate crediturus esset populus, quem comparavit dilecto suo, atque ante ostendit omnibus nobis, ut non incurramus, tanquam proselyti, ad illorum legem.